Rua Coronel Vitório, 966 * Fone (49) 3548-3000 * CEP 89.675-000 * Vargem Bonita – SC
CNPJ 95.996.187/0001-31  * e-mail: pmvargem.bonita@uol.com.br

Estado de Santa Catarina
Município de Vargem Bonita

DECRETO Nº043/2016, DE 23 DE JUNHO DE 2016.

“CRIA FARMÁCIA BÁSICA NO POSTO DE SAÚDE DA VILA
CAMPINA DA ALEGRIA NO MUNICÍPIO DE VARGEM
BONITA”.

MELANIA APARECIDA ROMAN MENEGHINI, Prefeita Municipal
de Vargem Bonita (SC), no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo
103, inciso VIII da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO a existência de Unidade de Saúde na Vila Campina da
Alegria, a necessidade de se implantar física e legalmente a farmácia básica
para atendimento da população usuária do sistema único de Saúde,

CONSIDERANDO que a distância entre a Vila Campina da Alegria e sede
do Município – cidade de Vargem Bonita – orienta para a instalação do
maio número possível de serviços de atendimento a saúde pública e tendo
em vista a necessidade do mais amplo cumprimento da legislação aplicada,

DECRETA:

Art. 1º.  Fica criado a farmácia básica no posto de saúde da Vila Campina da
Alegria para atendimento dos usuários do Sistema Único de Saúde deste Município e para todas
as finalidades inerentes a dispensação de medicamentos.

Art. 2º.  As atividades fim da farmácia devem obedecer às normas legais

aplicadas a esta atividade bem como contar com responsável técnico habilitado.

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Vargem Bonita (SC), 23 de junho de 2016.

MELÂNIA APARECIDA ROMAN MENEGHINI
Prefeita Municipal

Registrado e publicado o presente Decreto no Site Oficial dos Municípios – DOM em 24/06/2016, de acordo com a

Lei Municipal nº 937/2013 de 03 de abril  de 2013.

SUÉLEN FAVRETTO
Secretária de Administração e Finanças